
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

EDITAIS 

 

 

 

ANEXO I 

 

1. Fotocópia da Cédula da Identidade - RG; 

2. Fotocópia do CPF; 

3. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

4. Fotocópia legível da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

5. Fotocópia do comprovante de Escolaridade/Pré-Requisitos exigi-

dos para o cargo; 

6. Carteira de Identidade Profissional ou Certidão comprobatória de 
registro no respectivo Conselho de Classe e Declaração de não estar 

cumprindo penalidade imposta após regular  processo administrativo 

e Certidão de quitação com as demais obrigações legais do órgão fis-
calizador do exercício profissional para os cargos com profissão re-

gulamentada.  

7. Comprovante de Residência; 

8. Fotocópia do Titulo de eleitor; 

9. Certidão de Quitação Eleitoral; 

10. Fotocópia do Certificado de Reservista, ou Comprovante de Dis-

pensa do Serviço Militar para os candidatos do sexo masculino; 

11. Fotocópia legível da CNH se for o caso; 

12. Fotocópia da Carteira de Trabalho (página de identificação frente 
e verso); 

13. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 

anos e Carteira de vacina dos filhos até 5 anos de idade; 

14. Fotocópia do CPF do cônjuge e filhos dependentes maiores de 18 
anos; 

15. Fotocópia do CPF dos pais; 

16. Declaração de aptidão física e mental necessária ao desempenho 

das funções inerentes ao cargo pretendido; 

17. Declaração negativa de acumulação de cargo público ou de con-

dições da acumulação amparada pela Constituição Federal; 

18. Declaração, de próprio punho, de não ter sido demitido do serviço 

público por motivo justo, ou de não ter sido exonerado a bem do ser-
viço publico, nos últimos 5 (cinco) anos.  

19. Declaração de Bem e Valores; 

20. Comprovante de abertura de conta, em agência bancária na qual 

a Prefeitura de Primavera do Leste mantém convênio para recebi-
mento de créditos salariais (Bradesco). 

21. Exame Admissional, realizada por Junta Médica Oficial desta 

Prefeitura Municipal, realizar o agendamento junto a Central de Pe-
rícias pelo telefone (66) 3498-3333 ramal 238 e apresentar o com-

provante de agendamento.  
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 468/2022 

 

Edital de Convocação n° 039, de 09 de março de 2023. 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições le-

gais e, de acordo com o que determina o Artigo 37, item IX da Constituição 

Federal e Lei Municipal nº 888/2005 e, por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito do Município de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, 

  

Considerando o Ofício nº 0528/2023 SME de lavra da Secretaria Municipal 

de Educação o qual solicita a convocação mediante Processo Seletivo Sim-

plificado para os cargos de AUXILIAR EDUCACIONAL, PROFESSOR 

DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, PROFESSOR DE LÍNGUA PORTU-

GUESA E PROFESSOR PEDAGOGO. 

  

TORNA PÚBLICO, a convocação dos(as) classificados(as) do Processo Se-

letivo Simplificado, que visa a contratação de pessoal por tempo determi-

nado, para atender necessidades temporárias, de excepcional interesse pú-

blico, objeto do Edital nº. 468/2022 e alterações,  

  

I – Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), 

classificados(as) do Processo Seletivo Simplificado, a comparecer no Setor 

de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, sito 

à Rua Maringá, 444, centro, nesta cidade, de Segunda à Sexta-feira, no ho-

rário das 07:00h às 11:00h, no prazo de 04 (quatro) dias úteis a contar da 

data da publicação, para ocupar sua vaga de acordo com ordem classifica-

tória. 

  

AUXILIAR EDUCACIONAL 

Classif.    Inscrição   Candidato 

1 1314 HANNY MIDIAN CANDIDA DA SILVA 

2 520 DAMARIS ALMEIDA DE PAULA 

  

PROFESSOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Classif.    Inscrição   Candidato 

1 1343 LILIAN JULIANA BILIATO 

  

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Classif.    Inscrição   Candidato 

1 322 MAXILENE FERREIRA DA SILVA 

2 714 SAMARA MARIA DE MELO MOURA CUNHA 

  

PROFESSOR PEDAGOGO 

Classif.    Inscrição   Candidato 

76 794 SANDRA MARIA VALLES 

77 304 JEENIFER SILVA FLORINDO DE FREITAS 

78 806 NEUSA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 

79 641 POLIANA KLOSTER MARQUES 

80 849 MARLENE APARECIDA DOS SANTOS 

81 671 VALDINEIRE MARQUES DOS SANTOS SILVA 

82 567 ROSEMARA DE MORAES DA SILVA 

  

II – O(a) candidato(a) convocado(a) no item I deverá cumprir as exigências 

para admissão constante no Edital nº. 468.01/2022 e demais normais apli-

cáveis e apresentar os documentos relacionados no Anexo I deste Edital. 

  

III - Os demais candidatos classificados segundo as vagas do Edital nº. 

468.01/2022 e suas alterações serão convocados de acordo com a necessi-

dade dos serviços desta Prefeitura. 

IV – O não comparecimento dos(as) convocados(as) no prazo especificado 

no item I deste Edital, caracterizará desistência automática dos(as) candida-

tos(as) à vaga, reservando-se a Administração o direito de convocar ou-

tros(as) candidatos(as).  

  

V – O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Primavera do Leste - MT, 09 de março de 2023. 

  

Hélio Schneider Paulus Neto 

Designado em substituição ao Secretário Municipal de Administração 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 175/2023 

  

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

  

Pregão Eletrônico 

nº 130/2022 

Processo 

nº 1808/2022 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DERIVADOS 

ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSI-

DADES DAS SECRETARIA DE ADMINIS-

TRAÇÃO, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SO-

CIAL, CULTURA, TURISMO, LAZER E JU-

VENTUDE, FAZENDA, ESPORTES, SAÚDE, 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  AGRI-

CULTURA E MEIO AMBIENTE  INFRAES-

TRUTURA E EXECUTIVO MUNICIPAL. 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 09 de março de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 169/2023 

  

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 407 de 1º de 

fevereiro de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora SILVIA 

KAROLINA FERREIRA DE PAULA, para exercer a função de Assis-

tente Social, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 1º de março de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

 

 EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 013/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1550/2022 

REABERTURA DE LOTES DESERTOS  

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e alterações 

posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares.  

TIPO: 
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

REGIME DE EXE-

CUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO  

ÓRGÃO: 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO OBRA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊN-
DIO E PÂNICO E SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA) NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NE-

CESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 12/04/2023 Horário: 07h30min(Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

Local: 
A CONCORRÊNCIA será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de 
Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo poderá ser retirado no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço: 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na opção “Cidadão ou Empresas”, no link “Editais e Licitações”. 

Informações: 
Comissão Permanente de Licitação – Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07hs ás 

13hs. E-mail: licita3@pva.mt.gov.br 
 

 

Primavera do Leste/MT, 09 de março de 2023. 
 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 130/2022 

Processo nº 1808/2022 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 

Pregão nº 130/2022 - do processo de compra nº 1808/2022 referente a contratação Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Derivados Alimen-

tícios, Água Mineral, Sucos, Refrigerantes e Gelo Triturado para suprir as necessidades das diversas Secretarias Municipais.sob o critério menor preço, cujo 

resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI EIRELI NO 

VALOR FINAL DE R$ 29550.00(vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta reais) ITEM 2: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI EIRELI NO VALOR 

FINAL DE R$1926.60(um mil e novecentos e vinte e seis reais e sessenta centavos) ITEM 3: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI EIRELI NO 

VALOR FINAL DE R$6897.92(seis mil e oitocentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos) ITEM 4: A EMPRESA ATACADO DAS CESTAS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$29340.00(vinte e nove mil e trezentos e quarenta reais ) ITEM 5: A EMPRESA ATACADO DAS CESTAS LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$2167.20(dois mil e cento e sessenta e sete reais e vinte centavos) ITEM 6: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI EIRELI NO 

VALOR FINAL DE R$1809.50(um mil e oitocentos e nove reais e cinquenta centavos) ITEM 7: A EMPRESA ATACADO DAS CESTAS LTDA NO 

VALOR FINAL DE R$5111.19(cinco mil e cento e onze reais e dezenove centavos) ITEM 8: A EMPRESA ALLIANCA COM DE ART. P/ FESTAS EIRELI 

ME NO VALOR FINAL DE R$45969.00(quarenta e cinco mil e novecentos e sessenta e nove reais ) ITEM 9: A EMPRESA ALLIANCA COM DE ART. P/ 

FESTAS EIRELI ME NO VALOR FINAL DE R$38913.00(trinta e oito mil e novecentos e treze reais ) ITEM 10: A EMPRESA ALLIANCA COM DE 

ART. P/ FESTAS EIRELI ME NO VALOR FINAL DE R$11400.00(onze mil e quatrocentos reais ) ITEM 11: A EMPRESA ATACADO DAS CESTAS 

LTDA NO VALOR FINAL DE R$23541.70(vinte e tres mil e quinhentos e quarenta e um reais e setenta centavos) ITEM 12: A EMPRESA ATACADO DAS 

CESTAS LTDA NO VALOR FINAL DE R$3298.00(tres mil e duzentos e noventa e oito reais ) ITEM 13: A EMPRESA ATACADO DAS CESTAS LTDA 

NO VALOR FINAL DE R$8695.56(oito mil e seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos) ITEM 14: A EMPRESA ATACADO DAS 

CESTAS LTDA NO VALOR FINAL DE R$2092.80(dois mil e noventa e dois reais e oitenta centavos).       

  

Primavera do Leste – MT, 08 de março  de 2023. 

  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

  

*original assinado nos autos do processo. 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 FISCAL DE CONTRATOS 

NOTIFICAÇÃO 

  

CONTRATO N°101/2019; TOMADA DE PREÇO Nº023/2019; PRO-

CESSO N° 1613/2019. 

  

Ao Senhor representante legal da empresa ELÉTRICA RADIANTE MATE-

RIAIS ELETRICOS LTDA, com sede na Avenida Volta Redonda, nº 951, Qd 

256, Lote 02, Jardim Novo Mundo, CEP 74.703-080, Goiânia - GO, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 15.984.883/0001-99, representada por seu sócio Sr. SÉRGIO 

AUGUSTO VITAL FERREIRA BELTRÃO, casado, empresário, portador do 

documento de identidade nº 4.022.002 DGPC/GO e inscrito no CPF nº 

828.469.871-49, residente e domiciliado à Rua 235, Quadra 45, Lote 34, Casa 

03, Setor Coimbra, CEP 74.535-260, no Município de Goiânia - GO, que também 

subscreve, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA. 

  

Assunto:  

O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada em 

engenharia para execução de obra de Revitalização da Praça Matriz, localizada 

na Avenida São João, Centro de Primavera do Leste, conforme especificações 

técnicas e condições estabelecidas no edital, memorial descritivo e seus anexos, 

que são partes integrantes do Edital, mediante o regime empreitada por preço 

unitário conforme segue: CONTRATO N°101/2019; TOMADA DE PREÇO 

Nº023/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1613/2019. 

  

DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a 

fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 87 da 

Lei 8.666/93. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 

  

Primavera do Leste - MT, 09 de março de 2023. 

  

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 FISCAL DE CONTRATOS 
NOTIFICAÇÃO 

  
CONTRATO N°179/2022; CONCORRÊNCIA Nº008/2022; PROCESSO N° 
1082/2022. 
  
Ao Senhor representante legal da empresa ACL CONSTRUTORA EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurí-
dica - CNPJ sob n° 27.711.219/0001-55, sediada na Rua Jangada, nº 191,Sala B, 
Bairro Belvedere, Campo Verde/MT, CEP: 78840-00, e-mail: acl.loca-
coes@gmail.com  neste ato representada pelo proprietário Sr. AIRTON CA-
SOLA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da CNH sob nº 00145681298 
DETRAN/MT e inscrito no CPF sob nº 450.535.880-15, residente e domiciliado 
na Avenida Porto Alegre, nº 03, Bairro Estação da Luz, Campo Verde/MT, CEP: 
78840-000,que também subscreve, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADA. 
 
Assunto:  
O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada para 
execução de obra de engenharia, qual seja, execução de revitalização de 
pavimento com microrrevestimento na rodovia: MT-448, trecho: entr. MT-
130. Até fim da pavimentação tendo a extensão de 25,43 KM   - Zona Rural – 
Primavera do Leste. fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos, e tudo 
que se fizer necessário para a perfeita execução dos serviços, conforme projeto, 
memorial descritivo, edital e seus anexos, mediante o regime empreitada por 
preço unitário conforme segue: CONTRATO N°179/2022; 
CONCORRÊNCIA Nº008/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
1082/2022. 
  
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a 
fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 87 da 
Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 
  
Primavera do Leste - MT, 09 de março de 2023. 

  
PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 FISCAL DE CONTRATOS 
NOTIFICAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1023/2022; PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 082/2022. 
  
Ao Senhor representante legal da empresa MONTORO CARVALHO - CO-
MERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, sedi-
ada na Avenida Paulo Cezar Pereira Aranda, nº 1233 - Quadra 079 Lote 0011, 
Bairro Jardim Riva, em Primavera do Leste - MT, CEP: 78.850-000, e-mail: ata-
cadodascestasmt@gmail.com, telefone (66) 9997-0075, neste ato representado 
pela proprietária VANESSA MICHELE PONCHIO MONTORO CARVA-
LHO, brasileira, casada, empresária, portador da CI RG n° 1199467-3 SSP/MT, 
inscrito no CPF/MF sob n° 921.805.661-15, residente e domiciliado em Prima-
vera do leste - MT, de acordo com a classificação por ela alcançada no certame 
em epígrafe, atendendo as condições previstas no Edital do PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 82/2022 e nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes 
às normas constantes Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no 
Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposi-
ções a seguir. 
  
OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de Preços, objetivando as aquisições de Gêneros Alimentícios, residuais 
dos pregões 109, 143 e 152/2021, por motivo de desistência, em atendimento ao 
solicitado pela Coordenadoria de Alimentação Escolar do Município, para suprir 
as necessidades das diversas Secretarias Municipais, conforme Termo de Refe-
rência anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 82/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. 
  
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a 
fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 87 da 
Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 
  
Primavera do Leste - MT, 09 de março de 2023. 

  
PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

 FISCAL DE CONTRATOS 
NOTIFICAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 441/2022; PREGÃO 40/2022. 
  
Ao Senhor representante legal da empresa MATHIC DISTRIBUIIDORA DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA HIGIENE E ESCRITÓRIO EIRELI, CNPJ 
sob n° 33.955.893/0001- 88, portadora da inscrição estadual nº 13.774.783-7, se-
diada na Rua Umutina, nº 26 - Quadra 13 Lote 26, Bairro Res. Coxipo, em Cuiaba 
- MT, CEP: 78.090-466, e-mail: mathic.distribuidora@gemail.com telefone (65) 
3027-7754, neste ato representado pelo proprietário MAIARA CRISTINA SI-
QUEIRA SILVA , Brasileira, solteira, empresário, portador da CI RG nº 
17188024 SSP/MT, inscrito no CPF sob n° 029.987.941-06, residente e domici-
liado em Rua Umutina, Loteamento Re. Itaparaje, nº 26, Ant 10, Quadra 13, Lote 
28, Bairro Res. Coxipo, em Cuiaba - MT, CEP: 78.090-466, de acordo com a 
classificação por ela alcançada no certame em epígrafe, atendendo as condições 
previstas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 e nesta Ata de 
Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, e em conformidade com as disposições a seguir; 
  
Assunto:  
PROCESSO LICITATORIO, EMBASADO NAS LEIS N 8.666/93 E N 
10.520/02, A SER REALIZADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO 
LESTE, para suprir as necessidades das diversas Secretarias Municipais, con-
forme Termo de Referência anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 
40/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, in-
dependentemente de transcrição; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
441/2022; PREGÃO 40/2022. 
  
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a 
fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 87 da 
Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993. 
  
Primavera do Leste - MT, 09 de março de 2023. 

  
PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA Nº 617/2019 

mailto:acl.locacoes@gmail.com,
mailto:acl.locacoes@gmail.com,
mailto:atacadodascestasmt@gmail.com
mailto:atacadodascestasmt@gmail.com
mailto:mathic.distribuidora@gemail.com


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

  

TERMOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA  Nº 125,  DE 07 DE MARÇO DE 2023. 

 

Altera a Portaria nº 034/2023, que dispõe sobre Alimentação do Portal da 

Transparência. 

  

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º – Fica designada a Servidora Sandra Mara Cadore, para compor 

a Comissão de ALIMENTADORES DO PORTAL TRANSPARÊNCIA 

desta Casa de Leis. 

 

Artigo 2º – As demais disposições da Portaria nº 034/2023, permanecem em 

vigor. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 07 de Março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 126 DE 07 DE MARÇO DE 2023 
 
Altera a Portaria nº 020/2023, que dispõe sobre Regulamento de motorista, 
e dá outras providências. 
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa 02, Regulamentada pela porta-
ria 099/2020. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Regulamentar o uso de veículos pertencentes a Câmara Municipal 
de Primavera do Leste, e designar servidores motoristas para frota deste ór-
gão. 
 
Art. 2º - Os veículos de propriedade da Câmara Municipal poderão ser con-
duzidos por motoristas, quando necessário, e autorizados pela autoridade 
superior, em diligências e viagens, pelos seguintes servidores motoristas: 
§1º. Leando Rossetto Nogueira; 
§2º. Douglas de Aguiar Marques; 
§3º. João Pimenta; 
§4º. Edinilson Barbosa da Silva; 
§5º. Flávia Daniela da Silva; 
§6º. Ranyelle Rodrigues Brandão; 
§7º. Marcos Valério da Silva Arruda; 
§8º. Antônio Rodrigues dos Santos. 
 
Art. 3º - A Instrução Normativa 02, Regulamentada pela Portaria 099/2020, 
é de observância compulsória pelos condutores de veículos da Câmara Mu-
nicipal. 
 
Art. 4º – As demais disposições da Portaria nº 020/2023, permanecem em 
vigor. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 07 de Março de 2023. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  
PORTARIA  Nº 127  DE 07  DE  MARÇO DE  2.023. 

 

Altera a Portaria 114/2023, que dispõe sobre Assessores de Sessões. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º – Fica designado o servidor Manoel Ananias Alves Pereira, para 

assessoramento das Sessões Legislativas, Ordinárias, Extraordinárias, Espe-

ciais e Solenes da Câmara Municipal de Primavera do Leste. 

 

Artigo 2º – Altera funções de servidores da Portaria nº 114/2023, ficando 

na seguinte forma: 

- Assessorar Plenário -  Franciram Lima; 

- Lavrar Atas das Sessões Plenárias: Ordinárias, Extraordinárias e So-

lenes: Adalzigia Cristina Corrêa Bezerra, e Rossana dos Santos Caldas; 

-Assessorar Plenário:  Adalzigia Cristina Corrêa Bezerra; 

-Lavrar Atas das Sessões Plenárias: Ordinárias, Extraordinárias e So-

lenes: Franciram Lima, e Rossana dos Santos Caldas; 

 

Artigo 3º – As demais disposições da Portaria nº 114/2023, permanecem 

em vigor. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 07 de Março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 130 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, 

do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 

“FG”, no percentual de 25%, a servidora SANDRA MARA CADORE, em 

decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria 

125/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Primavera do Leste, MT. 

Em 08 de Março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

PORTARIA Nº 129 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, 

do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

 

RESOLVE: 

 

Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 

“FG”, no percentual de 25%, ao servidor Sr. MANOEL ANANIAS AL-

VES PEREIRA, em decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme 

dispõe a Portaria nº 127/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Primavera do Leste, MT. 

Em 08 de Março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

PORTARIA Nº 128 DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, 

do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

 

RESOLVE: 

 

Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 

“FG”, no percentual de 25%, ao servidor Sr. ANTÔNIO RODRIGUES 

DOS SANTOS, em decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme 

dispõe a Portaria nº 126/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

 

Primavera do Leste, MT. 

Em 08 de Março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 09 de março de 2023 • Edição Extraordinária 2464 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 


